
Prop. n. 7258/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1566 DEL 16/12/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio pubblica istruzione

Oggetto: XII^ EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "IL TORNIO DI VIA 
FIGOLI - L'ARTE DEI CERAMISTI - ANNUALITÀ 2020 - L.R. 21 
APRILE  1955,  N.  7,  ART.  1  LETT.  C)  -  "CONTRIBUTI  PER 
MANIFESTAZIONI  PUBBLICHE  DI  GRANDE  INTERESSE 
TURISTICO" E D.G.R. N. 48/2 DEL 25/09/2020. IMPEGNO DI 
SPESA  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE. 
ANTICIPAZIONE SOMMA.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 219 del 11/12/2020 si 
è stabilito di organizzare la XII^ edizione della manifestazione “Il Tornio di via 
Figoli –L’arte dei Ceramisti” – annualità 2020, che si terrà a “Oristano Città della 
ceramica” dal 12 al 24 dicembre 2020 dando atto che l’iniziativa è  inserita 
nell’ambito del cartellone tematico degli eventi della Regione Autonoma della 
Sardegna denominato “Cartellone delle manifestazioni dell’artigianato artistico 
e tradizionale” - ex L.R. 21 aprile 1955, n. 7, art. 1 lett. c) e D.G.R. n.  48/2 del 
25/09/2020  -  e  sarà  realizzata  con  il  contributo  di  €  27.000,00  concesso 
dall’Assessorato  regionale  del  Turismo,  Artigianato  e  Commercio  e  con  la 
somma di € 3.000,00 imputato a carico del bilancio comunale.

Considerato che con la  stessa succitata  deliberazione di  G.C.  n.  219/2020 
l’amministrazione comunale ha stabilito:

-        di  avvalersi  della collaborazione dell’Associazione Turistica Pro Loco di 
Oristano (C.F.  80006670956) per la realizzazione della manifestazione di  cui 
trattasi, dando atto che questa, in continua collaborazione con l’Assessorato 
all’Artigianato  del  Comune  di  Oristano  che,  in  qualità  di  organizzatore, 
coordinerà tutte le fasi relative alla realizzazione della manifestazione, dovrà 
attivare tutte le attività tecniche e logistiche necessarie per la realizzazione 
delle iniziative previste nel programma della manifestazione, comprese quelle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

relative all’informazione, comunicazione e promozione, nonché l’espletamento 
di tutti i necessari e conseguenti adempimenti.

-        di  incaricare il  Dirigente del  Settore Programmazione e Gestione delle 
Risorse di attivare le procedure necessarie e conseguenti per l’organizzazione 
della  XII^  edizione  della  manifestazione  “Il  tornio  di  via  Figoli  –  l’arte  dei 
ceramisti”, avvalendosi della collaborazione dell’Associazione Turistica Pro Loco 
di Oristano e secondo quanto stabilito dal citato atto.

Constatato che l’Associazione Turistica Pro Loco di Oristano, che svolge la sua 
funzione storica “ nel campo della difesa e della valorizzazione delle tradizioni 
della  storia,  del  costume,  dei  beni  culturali  –  considerata  nell`orizzonte  di 
un`ampia globalità di interventi variamente concertati,  si ripropone oggigiorno 
con un nuovo slancio e una nuova consapevolezza di pensiero e di programmi 
operativi  volti  a  valorizzare  le  realtà  territoriale  e  ogni  peculiarità  locale, 
sempre con ampie visioni internazionali e lungimiranti.

Dato  atto  che  l’Associazione  Turistica  Pro  Loco  di  Oristano  negli  anni  ha 
maturato  un’importante  esperienza  e  competenza  nell’organizzazione  di 
manifestazioni  e  eventi  di  valorizzazione  del  territorio,  che  hanno  avuto 
rilevanza sia in ambito regionale che sovra regionale non solo da un punto di 
vista  culturale  e  turistico  ma  anche  per  lo  sviluppo  del  contesto  socio-
economico locale.

Dato atto che con la stessa succitata deliberazione si dispone che il Comune 
di Oristano riconoscerà all’Associazione Turistica Pro Loco di Oristano le spese 
sostenute per la  realizzazione delle attività necessarie  a garantire la  buona 
riuscita della manifestazione “Il tornio di via Figoli – l’arte dei ceramisti - 2020” 
nella misura massima di € 29.000,00, di cui € 17.400,00 da trasferire a titolo di 
anticipazione  per  consentire  l’immediato  avvio  delle  attività,  mentre  la 
differenza a saldo a seguito della presentazione di regolare rendicontazione.

Evidenziato che l’Associazione Turistica Pro Loco di Oristano, ente senza scopo 
di  lucro  che  opera  per  la  valorizzazione  e  promozione  del  territorio,  come 
indicato nella nota prot. 67545 del 30/11/2020, collaborerà con il Comune di 
Oristano all’organizzazione dell’iniziativa facendosi carico delle spese presunte 
di € 2.000,00 che la propria struttura dovrà sostenere per la buona riuscita 
dell’iniziativa.

Valutato che  trattandosi  di  manifestazione  che  riveste  rilevante interesse 
istituzionale in ambito turistico, culturale e di spettacolo e di cui il Comune è 
organizzatore avvalendosi  della  collaborazione dell’Associazione Turistica Pro 
Loco di Oristano, la relativa pubblicità è esente dal canone ai sensi dell’art. 9, 
lett. r, del “Regolamento comunale per l’applicazione del Canone di pubblicità e 
del Diritto sulle Pubbliche Affissioni”, approvato con deliberazione C.C. n. 89 del 
23/07/2013.

 Accertato che con la medesima succitata deliberazione di G.C. n. 219/2020 si 
dà atto che la spesa prevista per l’ organizzazione della manifestazione di cui 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

trattasi,  pari  a  complessivi €  30.000,00,  trova copertura  finanziaria  per  € 
27.000,00 sul cap. 5453 “Spese per realizzazione il tornio di via Figoli – l’arte 
dei  ceramisti  a  ½ contr.  reg.le  (cap.  987)” e per  € 3.000,00 sul  cap.  4990 
“Iniziative nel campo dell’artigianato a ½ E.C.” del Bilancio 2020.

 Richiamate:

-        la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  219  del  11/12(2020  recante 
“Organizzazione della XII^ edizione della manifestazione “Il Tornio di via Figoli – 
l’arte dei ceramisti” – annualità 2020. Indirizzi”;

-        la nota  del  Presidente dell’Associazione Turistica Pro Loco di  Oristano, 
prot.  Comune  67545  del  30/11/2020,  con  cui  manifesta  all’Assessore 
all’Artigianato la disponibilità dell’Associazione a collaborare alla realizzazione 
della manifestazione “Il tornio di via Figoli” – annualità 2020.

Atteso,  pertanto,  sia  in  considerazione delle  finalità  istituzionali  perseguite 
dall’Amministrazione  comunale  che  per  l’ormai  approssimarsi  dell’evento, 
avvalersi dell’Associazione Turistica Pro Loco di Oristano per l’organizzazione 
della manifestazione in argomento dando atto che la stessa supporterà l’Ente 
nella realizzazione di  tutte le attività tecniche-logistiche, comprese quelle di 
informazione,  comunicazione  comunicazione  e  promozione,  necessarie  alla 
buona riuscita dell’iniziativa.

 Visti:

-        l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-        l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
-        l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
-        l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
-        l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 
Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  48/92  e 
ss.mm.ii..

Visti:

-            il  Documento Unico di  Programmazione triennio  2020-2022 e il 
bilancio  di  previsione  2020/2022  con  relativi  allegati  approvati  con 
deliberazione del C.C. n. 17 del 05/05/2020;
-            il Piano Esecutivo di Gestione– piano dettagliato degli obiettivi e 
piano delle performance triennio 2020-2022 approvato con deliberazione 
ella G.C. n. 84 del 03/06/2020.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla 
Dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Gestione delle Risorse.

Richiamata la  Legge  190/2012”  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.
 
Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
 
Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.
 
Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  198  del 
10/12/2013.
 
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2019/2021 approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2019.
 
Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.
 
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014.
 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).

Valutato  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del 
sottoscritto Dirigente e Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 
del  DPR  n.  62/2013  -  Regolamento  recante  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  pubblici  a  norma dell'articolo  54  del  D.Lgs.  30.03.2011,  n.  165 
nonché  ai  sensi  del  P.T.P.C.T.,  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della 
corruzione e trasparenza 2020/2022.

Atteso quindi impegnare la somma di € 30.000,00 a favore dell’Associazione 
Turistica Pro Loco di Oristano (C.F. 80006670956) per le spese che la stessa 
dovrà sostenere per porre in essere tutte le attività (tecniche, logistiche,  di 
informazione, comunicazione e promozione) necessarie a garantire la buona 
riuscita della manifestazione di cui trattasi, con imputazione per € 27.000,00 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sul cap. 5453 “Spese per realizzazione il tornio di via Figoli – l’arte dei ceramisti 
a ½ contr.  reg.le (cap. 987)” e per € 3.000,00 sul  cap. 4990 “Iniziative nel 
campo dell’artigianato a ½ E.C.” del Bilancio 2020.

 
Atteso, pertanto, procedere in merito.
 

DETERMINA
 
Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che qui  si  intendono ripetute  e  
trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

 
1)         Di organizzare, ai sensi di quanto disposto con deliberazione di Giunta 
comunale n. 219 del 11/12/2020 la XII^ edizione della manifestazione “Il Tornio 
di via Figoli –L’arte dei Ceramisti” dal 12 al 24 dicembre 2020, avvalendosi della 
collaborazione dell’Associazione Turistica Pro Loco di Oristano.

 2)         Di dare atto che la manifestazione in argomento è inserita nell’ambito 
del  cartellone tematico degli  eventi  della Regione Autonoma della Sardegna 
denominato  “Cartellone  delle  manifestazioni  dell’artigianato  artistico  e 
tradizionale” - ex L.R. 21 aprile 1955, n. 7, art. 1 lett. c) e D.G.R. n. n. 48/2 del 
25/09/2020  -  e  sarà  realizzata  con  il  contributo  di  €  27.000,00  concesso 
dall’Assessorato  regionale  del  Turismo,  Artigianato  e  Commercio  e  con  la 
somma di € 3.000,00 imputato a carico del bilancio comunale.

 3)         Di dare atto che il Comune di Oristano, in qualità di organizzatore della 
manifestazione  “Il  tornio  di  via  Figoli  2020”,  tramite  il  proprio  Assessorato 
all’Artigianato,  nel  rispetto  del  preventivo  di  spesa  approvato  dalla  RAS, 
coordinerà  tutte  le  fasi  relative  alla  sua  realizzazione,  avvalendosi  della 
collaborazione  dell’Associazione  Turistica  Pro  Loco  di  Oristano  per  porre  in 
essere  tutte  le  attività  indispensabili  per  la  buona  riuscita  dell’iniziativa 
(tecniche,  logistiche,  di  comunicazione,  informazione e promozione),  nonché 
per l’espletamento di tutti i necessari e conseguenti adempimenti.

 4)         Di dare atto, infine, che  l’Associazione Turistica Pro Loco di Oristano, 
ente senza scopo di lucro che opera per la valorizzazione e promozione del 
territorio, collaborerà con il Comune di Oristano all’organizzazione dell’iniziativa 
facendosi carico delle spese presunte di € 2.000,00 che la propria struttura 
dovrà sostenere per la buona riuscita dell’iniziativa.

 5)         Di  rilevare  che  trattandosi  di  manifestazione  che  riveste  rilevante 
interesse istituzionale in ambito turistico, culturale e di spettacolo e di cui il 
Comune  è  organizzatore  avvalendosi  della  collaborazione  dell’Associazione 
Turistica Pro Loco di Oristano, la relativa pubblicità è esente dal canone ai sensi 
dell’art. 9, lett. r, del “Regolamento comunale per l’applicazione del Canone di 
pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni”, approvato con deliberazione 
C.C. n. 89 del 23/07/2013.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 6)         Di  impegnare  la  somma di  €  30.000,00  a  favore  dell’Associazione 
Turistica Pro Loco di Oristano (C.F. 80006670956) per il rimborso delle spese 
che saranno sostenute per  l’attuazione delle  attività  tecniche,  logistiche,  di 
informazione,  comunicazione  e  promozione)  necessarie  a  garantire  per  la 
realizzazione  della  manifestazione  nonché  per  l’espletamento  di  tutti  i 
necessari e conseguenti adempimenti.

 7)         Di dare atto che la somma complessiva di € 30.000,00 è imputata per 
€ 27.000,00 sul cap. 5453 “Spese per realizzazione il tornio di via Figoli – l’arte 
dei  ceramisti  a  ½ contr.  reg.le  (cap.  987)” e per  € 3.000,00 sul  cap.  4990 
“Iniziative nel campo dell’artigianato a ½ E.C.” del Bilancio 2020.

 8)         Di dare atto che, al fine di facilitare l’immediato avvio delle attività, con 
il presente atto si procederà a trasferire all’Associazione Turistica Pro Loco di 
Oristano, a titolo di anticipazione, la somma € 17.400,00, imputandola sul cap. 
5453,  mentre  la  differenza  sarà  rimborsata  a  saldo,  a  seguito  di  regolare 
rendicontazione corredata dai giustificativi di spesa.

 

9)         Di dare atto che la spesa suindicata è imputata come segue:

Miss. Prog. Tit. Macroagg
.

Esercizio Cap. Importo codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv.

14 01 1 103 2020 5453 € 27.000,00
U.1.03.02.9

9
U.1.03.02.99.999

14 01 1 103 2020 4990 € 3.000,00 U.1.03.02.0
2 U.1.03.02.02.999

 

10)     Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 € 17.400,00 2020 € 17.400,00

2021 € 12.600,00 2021 € 12.600,00

 
11)     Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

 12)     Di dare atto che per la procedura di cui trattasi non è previsto il CIG di 
cui  alla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  –  Legge n.  136 del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

13.08.2010, modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010.

 13)     Di dare atto che si  provvederà a tutti  gli  adempimenti in merito alla 
trasparenza  amministrativa  previsti  dall’art.  26  comma 2  e  dall’art.  27  del 
D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii..

 14)     Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle 
determinazioni del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la 
conseguente trasmissione al Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio 
Contabilità generale per la registrazione nelle scritture contabili di questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel.

 

L’istruttore

FOIS ANNA MARIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

